
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 09 de março  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CHOÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022

O Município de Barra do Choça – Bahia, torna público a licitação na modalidade PREGÃO PRES-
ENCIAL Nº 001/2022. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de divisórias navais para 
atender as demandas das Secretarias Municipais de Barra do Choça. Data/Hora da disputa 21/03/2022 às 
09h00min horas/Brasília. Edital e Anexos estão disponíveis em www.doem. org.br/ba/barradochoca e no 
site do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Informações: licitacao@ barradochoca.ba.gov.br. Barra 
do Choça, 09 de Março de 2022. Adalberto Rodrigues Meira - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA SERRA 

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2022 – SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, em acordo com o Decreto Federal 10.024/19, 
Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/06, com as alterações promovidas pela Lei Comple-
mentar 147/2014 e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações poste-
riores, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2022 - SRP, 
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em recargas de tonners e cartuchos, manutenção cor-
retiva e preventiva nas impressoras, computadores, servidor e rede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da 
Serra - BA e setores ligados as mesmas. Sessão de abertura realizar-se-á em 21.03.2022 às 15:00hs. O Edital 
encontra-se no site www.licitacoes-e. com.br e no Portal da Transparência do Município. Maiores informa-
ções pelo e-mail licitacoes@ bomjesusdaserra.ba.gov.br. Flórence de Paula Campos Monteiro – Pregoeira. 
Bom Jesus da Serra, 09/03/2022.

AVISO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2022 – SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Serra – Bahia, em acordo com o Decreto Federal 10.024/19, 
Lei Federal nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/06, com as alterações promovidas pela Lei Comple-
mentar 147/2014 e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/93, suas alterações posteri-
ores, torna público que será realizada uma licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2022 – Sistema 
de Registro de Preço, cujo objeto é a Aquisição de Material didático e de expediente para atender as neces-
sidades das Secretarias Municipais do Município de Bom Jesus de Serra, Bahia e setores ligados as mesmas. 
Sessão de abertura realizar-se-á em 21.03.2022 às 09:00hs. O Edital encontra-se no site www.licitacoes-e.
com.br e no Portal da Transparência do Município. Maiores informações pelo e-mail licitacoes@bomje-
susdaserra.ba.gov. br. Flórence de Paula Campos Monteiro – Pregoeira. Bom Jesus da Serra, 09/03/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0094-22-PMI
Dispensa: Nº 0058-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0075/2022
CONTRATADA: ROMULO BANDEIRA GOES – EPP, inscrita no CNPJ: sob o nº
74.154.550/0001-00.
Objeto: Contratação de empresa para confecção e aquisição de bolsas/mochila especial em nylon 420 

na cor preta com pintura colorida na frente para a jornada pedagógica do exercício de 2022, com alça refor-
çada e divisão para notebook, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação.

Valor Global: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais)

Vigência: 01 de fevereiro a 30 de março de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.

Igaporã - BA, 01 de fevereiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0058/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0075/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0058/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ROMULO BANDEIRA GOES - EPP, Pessoa 
Jurídica, inscrita no CNPJ nº 74.154.550/0001-00, com sede na Rua Lauro de Freitas, nº 142, loja B-9, 
Centro, Vitoria da Conquistas-BA, CEP: 45.000-230, cujo objeto é a contratação de empresa para confecção 
e aquisição de bolsas/mochila especial em nylon 420 na cor preta com pintura colorida na frente para a 
jornada pedagógica do exercício de 2022, com alça reforçada e divisão para notebook, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Educação. VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 
Igaporã - Bahia, 01 de fevereiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas 
as formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações da Lei 8.883/1994 ante o 
Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022, tendo objeto da licitação a Contratação de empresa (s) 
para aquisição de passagens rodoviárias e aéreas destinadas a todas as secretarias e órgãos do Município de 
Licínio de Almeida, Bahia, o Pregoeiro ADJUDICA o processo licitatório. Sendo vencedora a Licitante: S 
S VIVER TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.

Licínio de Almeida, 01 de Fevereiro de 2022.

______________________________________
ÉDEN RODRIGUES BALEEIRO

PREGOEIRO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações 
introduzidas pelas Leis n.º 10.520/02 e nº 8.883/1994, que regulamenta no âmbito do Município a Modali-
dade de Licitação – Pregão, ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022, O objeto da licitação 
contratação de empresa (s) para aquisição de passagens rodoviárias e aéreas destinadas a todas as secretarias 
e órgãos do Município de Licínio de Almeida - Bahia, HOMOLOGA o processo licitatório. Sendo vence-
dora a licitante: S S VIVER TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.

O valor global da Licitação foi de R$ 482.565,30 (Quatrocentos e oitenta e dois mil quinhentos e 
sessenta e cinco reais e trinta centavos).

Licínio de Almeida, 01 de Fevereiro de 2022.
__________________________________

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito Municipal



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 09 de Março de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº DLC046 /2022
MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CONTRATADO: S S VIVER TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ: 02.548.313/0001-04

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PASSAGENS 
RODOVIÁRIAS E AÉREAS DESTINADAS A TODAS AS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DO MU-
NICÍPIO DE LICÍNIO DE ALMEIDA, BAHIA, CONFORME DISCRIMINADOS NO EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022.

VALOR GLOBAL R$ 482.565,30 (Quatrocentos e oitenta e dois mil quinhentos e sessenta e cinco 
reais e trinta centavos).

ASSINATURA: 01/02/2022
VIGENCIA: da data de assinatura ate 31 de dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO



03Brumado, de 09 de Março de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - SRP

ID nº 926179
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 

10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.650/2021, Decreto Municipal nº 
1.651/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 012/2022, tendo como objeto 
o registro de preços para futuras e eventuais aquisição de peças, componentes e acessórios originais e de 
reposição de primeira linha, que serão utilizados na manutenção e conservação da frota do Município de 
Caculé – Bahia, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos, que será realizado no dia 22 de 
março de 2022, às 09h00min, na sede desta Prefeitura, através da plataforma www.licitacoes-e.com. br. Aos 
interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Municipal 
de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov.br), mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Rua 
Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via E-mail: 
licitacao@cacule.ba.gov.br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município. 
Caculé/BA, 08 de março de 2022. Pregoeiro: Breno Calasans Costa Ribeiro.

EXTRATO DE CONTRATOS COMPLEMENTARES DE FE-
VEREIRO DE 2022



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 09 de Março de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

ERRATA
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA-

TIVO Nº 229-5/2022
No dia 08 de março de 2022, na Edição nº 2036 do Diário Oficial do Município de Caculé, na publi-

cação "EXTRATO DE CONTRATO – SRP CONTRATO Nº 229-5/2022” - Onde se lê: CONTRATO 
Nº 229-5/2022, Leia- se: CONTRATO Nº 229-69/2022; Onde se lê: INDYARA PEREIRA DA SILVA 
03551913501, CNPJ nº 34.145.509/0001-44, Leia- se: MARLI DA SILVA COSTA DOS SANTOS-ME, 
CNPJ nº 11.322.825/0001-49.

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO – SRP
CONTRATO Nº 229-69/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALI-
DADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00, com coparticipação do FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE CACULÉ, CNPJ nº 12.419.478/0001-30, com coparticipação do FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACULÉ, CNPJ nº 14.878.572/0001-82. CONTRATADO: 
MARLI DA SILVA COSTA DOS SANTOS-ME, CNPJ nº 11.322.825/0001-49. OBJETO: Prestação de 
serviços na confecção de camisas de malha e tecidos em atendimento as necessidades das diversas secre-
tarias deste Município, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 038/2021 do Edital Pregão 
Presencial nº 020/2021. VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). ASSINATURA: 15 de fevereiro 
de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022 - SRP

ID nº 926179
A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 

10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 1.650/2021, Decreto Municipal nº 
1.651/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº 012/2022, tendo como 
objeto o registro de preços para futuras e eventuais aquisição de peças, componentes e acessórios originais 
e de reposição de primeira linha, que serão utilizados na manutenção e conservação da frota do Município 
de Caculé – Bahia, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos, que será realizado no dia 
22 de março de 2022, às 09h00min, na sede desta Prefeitura, através da plataforma www.licitacoes-e.com.
br. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no link: Portal da Transparência - Prefeitura Mu-
nicipal de Caculé - Site Oficial (cacule.ba.gov  br), mais informações junto ao setor competente, estabelecido 
à Rua Rui Barbosa – Nº 26, Centro – Caculé/BA – CEP: 46.300-000, das 07h00min às 13h00min ou via 
E-mail: licitacao@cacule.ba.gov. br. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do 
Município. Caculé/BA, 08 de março de 2022. Pregoeiro: Breno Calasans Costa Ribeiro.

ERRATA
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA-

TIVO Nº 229-5/2022
No dia 08 de março de 2022, na Edição nº 2036 do Diário Oficial do Município de Caculé, na publi-

cação  “EXTRATO DE CONTRATO – SRP CONTRATO Nº 229-5/2022” - Onde se lê: CONTRATO 
Nº 229-5/2022, Leia- se: CONTRATO Nº 229-69/2022; Onde se lê: INDYARA PEREIRA DA SILVA 
03551913501, CNPJ nº 34.145.509/0001-44, Leia- se: MARLI DA SILVA COSTA DOS SANTOS-ME, 
CNPJ nº 11.322.825/0001-49.

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO – SRP
CONTRATO Nº 229-69/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODALI-
DADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00, com coparticipação do FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE CACULÉ, CNPJ nº 12.419.478/0001-30, com coparticipação do FUNDO MU-
NICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACULÉ, CNPJ nº 14.878.572/0001-82. CONTRATADO: 
MARLI DA SILVA COSTA DOS SANTOS-ME, CNPJ nº 11.322.825/0001-49. OBJETO: Prestação de 
serviços na confecção de camisas de malha e tecidos em atendimento as necessidades das diversas secre-
tarias deste Município, conforme descrições da Ata de Registro de Preços nº 038/2021 do Edital Pregão 
Presencial nº 020/2021. VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). ASSINATURA: 15 de fevereiro 
de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.


